
Zielone Jastrzębie
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

W ramach Programu „Po-
prawa Jakości Powietrza 
w obiektach użyteczno-

ści publicznej zlokalizowanych w wo-
jewództwie śląskim”, w ramach wła-
śnie ogłoszonego naboru wniosków 
właściciele, m.in. szpitali, przychod-
ni, żłobków czy szkół mogą się ubiegać  
o wymianę starego, węglowego pieca 
na ekologiczne źródło ciepła.

Fundusz zapewni wsparcie na zabu-
dowę pompy ciepła lub kotła na bio-
masę lub podłączenie do miejskiej sie-
ci cieplnej; dodatkowo wraz z zabudo-
wą instalacji fotowoltaicznej, magazy-
nów energii oraz układu sterowania  
i modernizacją instalacji c.o. i c.w.u.,  
a także termoizolacji budynku na tere-
nie województwa śląskiego. 

Dofinansowanie w formie dotacji do 
60% kosztów kwalifikowanych, z za-

strzeżeniem, że wysokość dofinanso-
wania ze środków Funduszu dla jedne-
go zadania (lokalizacji) nie może prze-
kroczyć 250 tys. zł.

Istnieje możliwość łączenia dofinan-
sowania z innymi środkami finansowy-
mi lub z dofinansowaniem ze środków 
Funduszu wyłącznie w formie pożycz-
ki. Fundusz uzależnia udzielenie po-
życzki i jej wysokość od zdolności kre-
dytowej wnioskodawcy w rozumieniu 
przepisów ustawy z dnia 29.08.1997 r. 
- Prawo bankowe oraz od ustanowie-
nia prawnego zabezpieczenia spłaty 
pożyczki.

Wnioski wraz z załącznikami nale-
ży składać w siedzibie Funduszu w Ka-
towicach.

Nabór wniosków będzie odby-
wał się od dnia 29.01.2024 r. do 
29.03.2024 r.

W województwie śląskim uchwała antysmogowa obo-
wiązuje od ponad siedmiu lat. Przełomowy dla an-
tysmogowych regulacji był rok 2022. To wtedy we-

szły w życie ograniczenia, które miały wyeliminować najstarsze 
pozaklasowe kotły. Uchwała obejmuje teren całego wojewódz-
twa i w założeniach powinna być z równą mocą egzekwowana  
w każdej gminie. Badanie PAS pokazało, że założenia rozmija-
ją się z rzeczywistością, a stan egzekucji przepisów antysmogo-
wych pozostawia wiele do życzenia - w wielu gminach wciąż 
zbyt łatwo uniknąć odpowiedzialności za spalanie odpadów lub 
użytkowanie kotła kopciucha niezgodnego z przepisami. W Ja-
strzębiu-Zdroju w 2022 roku przeprowadzono 957 kontroli,  
a ponieważ mamy 7234 domy jednorodzinne, to średnio przy-
pada 13 skontrolowanych na 100 budynków.

Wykroczenie bez kary

Kontrolujący niechętnie stosują sankcje za łamanie zakazu 
spalania odpadów lub nieprzestrzeganie uchwały antysmogo-
wej. W miastach na prawach powiatu ukaranie mandatem lub 
skierowanie sprawy do sądu spotyka sprawców tylko 53% wy-
kroczeń. W powiatach ziemskich mandat jest nakładany jesz-
cze rzadziej - w 29% wykroczeń. Brak sankcji jest szczególnie 
wyraźny w gminach bez straży. O ile średnia liczba mandatów 
i spraw na gminę ze strażą wynosi 22, to dla gmin bez straży 
wskaźnik ten wynosi mniej niż jeden.

Chociaż wysokość mandatu może wynosić nawet 500 zł, to 
rzadko zdarzają się takie kary. Średnia ich wysokość to 207 zł. 

Grzywny nakładane przez sądy są wyższe - na 72 takie przy-
padki średnio było to 480 zł, choć przykładowo średnia dla 
grzywien wymierzanych sprawcom wykroczeń w Gliwicach to 
786 zł.

Gdzie najtrudniej  
zatruwać powietrze?

Najwięcej kontroli w 2022 r. przeprowadzono w Rybniku -  
3 905. Drugi pod tym względem jest powiat wodzisławski  
z wynikiem 1 581 kontroli, nieznacznie wyprzedzający Gliwice  
(1 479 kontroli). Jeśli przyjrzymy się liczbie kontroli w odnie-
sieniu do ogólnej liczby budynków jednorodzinnych, to za naj-
wyższą intensywność działań docenić należy Chorzów, gdzie co 
drugi budynek jednorodzinny został skontrolowany. Następ-
ny w kolejności jest Rybnik (co piąta nieruchomość), Gliwice 
(14 budynków skontrolowanych na 100), Jastrzębie-Zdrój (13), 
Świętochłowice i powiat bieruńsko-lędziński (po 11).

- Najbardziej skuteczna w wykrywaniu nieprawidłowości jest 
rybnicka straż miejska, która w trakcie swoich interwencji odno-
towała 434 przypadki naruszenia uchwały antysmogowej. Ozna-
cza to, że co piąte wykroczenie w województwie, polegające na 
stosowaniu kotła lub paliwa niezgodnego z uchwałą, zostało 
stwierdzone w Rybniku. Jest to kolejny dowód konsekwentnej an-
tysmogowej polityki tego miasta. Dla porównania w drugiej pod 
tym względem Częstochowie, stwierdzono 155 przypadków łama-
nia postanowień uchwały antysmogowej - mówi Janusz Piecho-
czek z Polskiego Alarmu Smogowego.

Ogłoszenie o naborze wniosków w ramach Programu 
„Poprawa Jakości Powietrza w obiektach użyteczności 
publicznej zlokalizowanych w województwie śląskim” 

dofinansowanego ze środków WFOŚiGW w Katowicach.

Eko ogrzewanie

5 mln zł przeznaczył w tym roku Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach na przedsięwzięcia 

polegające na likwidacji źródła ciepła opalanego 
węglem w obiektach użyteczności publicznej.

u Czy mieszkańcy województwa śląskiego mogą liczyć na skuteczną 
ochronę przed trucicielami? Polski Alarm Smogowy (PAS)  
zapytał wszystkie gminy w regionie jak wyglądało egzekwowanie 
antysmogowych przepisów, w tym kontrola palenisk w 2022 r. 

Kopciuchy nadal nas trują!


